РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2014 г.                                                                                                               № 45

пгт. Долгое

Об утверждении плана мероприятий по улучшению
условий и охраны труда в Должанском районе на 2014-2017 годы

  В целях совершенствования системы управления охраной труда района,
координации        деятельности          органов          местного          самоуправления
с государственными органами надзора и контроля, профсоюзами,
работодателями по улучшению условий   и    охраны    труда,    профилактике
производственного    травматизма и профессиональной заболеваемости
администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить план  мероприятий  по  улучшению условий  и  охраны   труда

в  Должанском районе  на 2014-2017 годы согласно приложению.
2.  Контроль    за    исполнением      настоящего   постановления   возложить

на заместителя главы администрации района Бахтина В.А.

Глава района                                                                                             И.Г. Неретина

Приложение
к постановлению

администрации района
№ 45 от « 29 » января 2014 г.

План мероприятий  по улучшению  условий и охраны труда
в Должанском районе на 2014-2017 годы

№
п/п

Мероприятия Сроки
(годы)

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 5

1. Совершенствование системы  управления охраной труда района

1.1 Обеспечение
деятельности районной
межведомственной
комиссии  по  охране труда
по координации  действий
органов местного
самоуправления  органов
государственного надзора
и контроля, профсоюзов и
работодателей по
реализации
государственной политики
в области охраны труда

2014 -
2017

Районная
межведомственная
комиссия по охране
труда, отдел  по
экономике,
предпринимательству
и торговле

Повышение
эффективности
функционирования
системы управления
охраной труда

1.2 Реализация  Закона
Орловской области от 9
января 2008г. № 738-ОЗ
«О наделении  органов
местного самоуправления
Орловской области
отдельными
государственными
полномочиями в сфере
трудовых отношений»

2014 -
2017

Отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Повышение
эффективности
функционирования
системы управления
охраной труда

1.3 Участие  в установленном
федеральным
законодательством
порядке в работе
комиссий по
расследованию
несчастных случаев на
производстве,

2014 -
2017

Отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Улучшение условий и
охраны труда
работников

1.4 Проведение анализа
состояния условий и
охраны труда, причин
производственного
травматизма и
профессиональной
заболеваемости в
организациях района.
Принятие и реализация

2014 -
2017

Районная
межведомственная
комиссия по охране
труда, отдел  по
экономике,
предпринимательству
и торговле

Разработка и
реализация в
отраслях экономики,
муниципальном
образовании
мероприятий,
направленных на
снижение уровня
производственного

предупредительных мер
по снижению уровня
производственного
травматизма и
профессиональной
заболеваемости

травматизма

1.5 Информирование
предприятий и
организаций всех форм
собственности о
действующих и вводимых
нормативных правовых
актах по условиям и
охране труда

2014 -
2017

Отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Совершенствование
нормативной
правовой базы в
области охраны труда

1.6 Подготовка предложений
по обеспечению охраны
труда для включения в
проекты трехсторонних
территориальных и
отраслевых соглашений в
рамках системы
социального партнерства

2014 -
2017

Районная
межведомственная
комиссия по охране
труда, отдел  по
экономике,
предпринимательству
и торговле

Повышение уровня
защиты трудовых
прав работников на
здоровые и
безопасные условия
труда

1.7 Проведение районного
смотра-конкурса на
лучшее состояние условий
и охраны труда в
организациях

2014 -
2017

Районная
межведомственная
комиссия по охране
труда, отдел  по
экономике,
предпринимательству
и торговле

Активизация
деятельности
работодателей по
созданию здоровых и
безопасных условий
труда

1.8 Обеспечение участия в
областном  смотре-
конкурсе на лучшее
состояние условий и
охраны труда в
организациях района

2014 -
2017

Районная
межведомственная
комиссия по охране
труда, отдел  по
экономике,
предпринимательству
и торговле

Активизация
деятельности
органов местного
самоуправления,
работодателей по
созданию здоровых и
безопасных условий
труда

1.9 Организация обеспечения
работников
сертифицированными
спецодеждой, спецобувью
и другими средствами
индивидуальной защиты
от воздействия вредных
факторов
производственной среды

2014 -
2017

Отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Повышение уровня
защиты трудовых
прав работников на
здоровые и
безопасные условия
труда

2.0 Установление контроля  за
организацией  проведения
углубленных медицинских
осмотров работников,
занятых на работах с
вредными и опасными
производственными
факторами

2014 -
2017

Районная
межведомственная
комиссия по охране
труда, отдел  по
экономике,
предпринимательству
и торговле

Снижение
профессиональной
заболеваемости
работников

2. Информационно-консультативное  обслуживание, нормативно-правовое обеспечение в
сфере охраны труда

2.1 Организационное,
консультативное и
методическое
обеспечение деятельности
по охране труда

2014 -
2017

Отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Предоставление
консультаций в сфере
охраны труда

2.2 Подготовка информации о
состоянии и мерах по
улучшению условий и
охраны труда в
Должанском районе

2014 -
2017

Отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Повышение
эффективности
функционирования
системы управления
охраной труда

2.3 Изучение и
распространение
передового опыта работы
по охране труда

2014 -
2017

Отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Распространение
передового опыта
работы

3. Улучшение системы обучения и проверки знаний требований охраны труд работников
организаций, активизация работы по аттестации рабочих мест по условиям труда

3.1 Оказание методической
помощи  работодателям в
создании служб охраны
труда в организациях всех
форм собственности

2014 -
2017

Отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Осуществление
мероприятий и работ,
направленных на
обеспечение охраны
труда в организациях
района

3.2 Организация  обучения  и
проверки знаний
требований охраны труда
руководителей и
специалистов организаций
района

2014 -
2017

Обучающие
организации
(по согласованию),
отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле

Повышение уровня
квалификации
руководителей,
специалистов,
работников в сфере
охраны труда, защита
прав и законных
интересов работников
на безопасный труд

3.3 Организация аттестации
рабочих мест по условиям
труда

2014 -
2017

Обучающие
организации
(по согласованию),
отдел  по экономике,
предпринимательству
и торговле.

Улучшение условий
труда